
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 591 DEL 07/09/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PESCA SCIENTIFICA ALLA 
DOTT.SSA  SILVIA  ARTOLOZZI  PER  RICERCHE  ITTIOLOGICHE  SUL  CANALE 
UNICO IN COMUNE DI NOVE

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 9 della Legge regionale 28 aprile 1998, n. 19, stabilisce che l’attività di 
pesca scientifica sia subordinata al rilascio di apposita autorizzazione da parte della Provincia. 

Richiamato l’art. 11 del Regolamento per l’esercizio della pesca in Provincia di Vicenza, 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  del  18  febbraio  1999,  nn.  9/4827,  che 
prevede che  il  permesso all’esercizio  della  pesca  scientifica  venga rilasciato  dalla  Provincia  ai 
ricercatori e alle persone incaricate dalla stessa, o da altri enti o privati, ad effettuare studi o ricerche 
sulla fauna ittica e sul suo ambiente di vita, anche mediante l’impiego di elettrostorditori, reti o altri 
mezzi di cattura.

Considerato che la succitata norma regolamentare prevede che i titolari di permesso di pesca 
scientifica siano tenuti a: 
a) comunicare  preventivamente  alla  Provincia  e  all’eventuale  concessionario  il  calendario  delle 

attività programmate; 
b) inviare  entro  i  trenta  giorni  successivi  alla  scadenza  dell’autorizzazione  una breve  relazione 

tecnico-scientifica in merito agli studi effettuati; 
c) acquisire eventuali ulteriori autorizzazioni che fossero previste da altre pubbliche autorità; 
d) rispettare i diritti e gli interessi, in qualunque modo acquisiti o preesistenti, di soggetti pubblici e 

privati nell’area interessata; 
e) lasciare  indenne  la  Provincia  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  derivante  direttamente  o 

indirettamente dall’esercizio dell’attività autorizzata. 

Vista la nota del 5 settembre 2016, prot. 59856 con la quale la dott.ssa Silvia Artolozzi nata 
ad Arzignano (VI) il 03/07/1978 e residente a Vicenza in Via Tarvisio, n. 5, iscritta all'ordine dei 
dottori agronomi e forestali della Provincia di Vicenza al n. 343, chiede l'autorizzazione all'esercizio 

copia informatica per consultazione



della  pesca  scientifica  nel  tratto  di  Canale  Unico  che  scorre  in  comune  di  Nove,  nel  mese  di 
settembre 2016. 

Dato atto che la richiedente è stata incaricata dallo Studio Associato Progea ad effettuare 
delle analisi ittiofaunistiche al fine di valutare i parametri biologici del sito per una richiesta di un 
utilizzo idroelettrico del canale in parola.   

Ritenuto di aderire alla richiesta, anche in considerazione del fatto che le attività di cattura 
dell'ittiofauna  saranno  effettuate  con  mezzi  conservativi,  che  consentono  pertanto  di  rilasciare 
integri  e  nello  stesso  ambiente,  tutti  gli  esemplari  catturati  al  termine  delle  operazioni  di 
campionamento.  

Dato atto che, ai sensi del sopracitato art. 11 del Regolamento per l’esercizio della pesca in 
Provincia di Vicenza, il permesso all'esercizio della pesca scientifica dovrà indicare i tempi e i corsi  
d’acqua in cui tale attività sarà effettuata. 

Considerato  che  le  attività  di  cattura  saranno  effettuate  in  corsi  d'acqua  interessati 
dall'attività  ittiogenica  dei  Bacini  di  pesca,  si  ritiene  necessario  prescrivere  di  concordare  il 
calendario delle attività anche con il concessionario Bacino Acque Fiume Brenta, ferma restando la 
necessità della preventiva comunicazione della data precisa degli interventi all'Ufficio pesca della 
Provincia.   

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  oneri  di  spesa  e  pertanto  non è 
sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del 
D.Lgs. 267/2000.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG 
dell'anno 2016 per la sola parte contabile;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di autorizzare la dott.ssa Silvia Artolozzi, in premessa generalizzata, all'esercizio dell’attività 
di pesca a scopo scientifico nelle acque del Canale Unico, nel tratto che scorre in comune di 
Nove, con prelievo del materiale biologico mediante sistemi di pesca di tipo conservativo, 
fino al 30 settembre 2016;

2. di disporre, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento provinciale per l’esercizio della pesca in 
Provincia  di  Vicenza,  in  capo  alla  dott.ssa  Silvia  Artolozzi,  l’obbligo  di  comunicare 
preventivamente  il  calendario  preciso  delle  attività  programmate  all'Ufficio  Pesca  della 
Provincia e all'associazione Bacino Acque Fiume Brenta, nonché di inviare entro i trenta 

copia informatica per consultazione



giorni successivi alla scadenza dell’autorizzazione una breve relazione tecnico-scientifica in 
merito agli studi effettuati;

3. di dare atto che la presente autorizzazione viene rilasciata limitatamente alla sua conformità 
alla normativa regionale, mentre l’effettivo svolgimento dell’attività scientifica, costituente 
un atto volontario dei soggetti richiedenti, impone a questi ultimi l’obbligo di: 
a) acquisire eventuali ulteriori autorizzazioni che fossero previste da altre pubbliche autorità;
b) rispettare i diritti e gli interessi, in qualunque modo acquisiti o preesistenti, di soggetti 

pubblici e privati nell’area interessata; 
c) lasciare indenne la Provincia da ogni e qualsiasi responsabilità derivante direttamente o 

indirettamente dall’esercizio dell’attività autorizzata;

4. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza, approvato con deliberazione del Consiglio 
provinciale n. 37/2013 che è di giorni 30 (Id.Proc. 154) dalla richiesta.

Vicenza, 07/09/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Francesco Zanotto 

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 591 DEL 07/09/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 778 / 2016

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PESCA SCIENTIFICA ALLA 
DOTT.SSA  SILVIA  ARTOLOZZI  PER  RICERCHE  ITTIOLOGICHE  SUL  CANALE 
UNICO IN COMUNE DI NOVE

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/09/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


